

# د ميني د واده په حصول كې د خندونو په اړه د پښتني پيغلي سندريز آوازونه

## Pashtun's women's melodic voices regarding the barriers to getting into love marriages

Dr. Muhammad Sadiq Zharak<sup>1</sup>

Dr. Sayyed Zafarullah<sup>2</sup> Farid Ahmed<sup>3</sup>

**Abstract:**

*This study delves into the lyrical compositions and vocal expressions of Pashtun women, spotlighting the impediments they face in pursuing matrimony with their chosen partners. Rooted in Pashtun folklore, these melodic voices serve as poignant reflections of cultural narratives. The article systematically explores these practices within the Pashtun community, offering insights into their cultural significance. Additionally, the study proposes targeted recommendations to alleviate and eradicate these prevailing practices, contributing to the discourse on cultural evolution and societal progress.*

انساني ټولنه پر بېلابېلو کلتورونو ولاړه ده، چې په دغه انساني ټولنه کې پښتني ټولنه په ختيځه برخه کې راځي او په ختيځه برخه کې بيا پښتني ټولنه ښيگني او بدگني هم لري. د پښتنو د ژوند لارې چارې تېرولو ته پښتونواله وئيل کېږي. پښتونواله د تاريخ په اوږدو کې بېلابېل پړاوونه راتير کړي دي. په دغو پړاوونو کې ئې پښتونوالي ډېرې ښيگني له لاسه ورکړي نو ډېرې ښيگني يې لاس ته راوړي دي او همدغسې ئې ډېرې بدگني له لاسه ورکړي او ډېرې بدگني ئې لاس ته راوړي دي. نن دلته زموږ ته تر قلم لاندې يو داسې بدگنه لاندې ده چې د کله څخه پښتني ټولنه د نرواکي اوج ته رسيدلي ده، نو د گټو تر څنګ ئې يو شمېر زيات

<sup>1</sup> Associate Professor, Department of Pashtu, Loral University

<sup>2</sup> Assistant Professor, Department of Pashtu, AWKUM

<sup>3</sup> Mphil Scholar, AIOU, Islamabad

تاوانونه په برخه شوي دي، چي د کومو له جوري (له کبله) ئي زموږ د انساني ژوند خوندي ډېر ور پيکه کړي دي.

د پښتونوالي په اوسني هينداره کي د نارينوو په نسبت پښتني او په زياته پښتني پيغلي له يو شمير ستونزو سره مخ دي، چي په اوسني پرمخ تللي نړي کي د نړي هيڅ يو قانون دغه اجازت نه ورکوي چي د يوه انسان له رضا پرته دي د هغې د ژوند سباون وټاکل شي. لکه په پښتني ټولنه کي چي د واده په برخه کي زموږ پښتني پيغلي ورسره مخ دي .

پښتني پيغلي په لوی زړه نه شي کولای چي د خپل ژوند ملگري په خپله خوښه وټاکي او خپل ژوند ورسره تېر کړي، ځکه زموږ نرواکه ټولنه دغه اجازت پښتنو پيغلو ته په هيڅ قيمت نه ورکوي او په دي بره کي ئي ژوند له خطر سره مخ کېدلای شي، او که رښتيا سره ووايو په دغسي پيښو کي زياتره يو شمير نجوني خپل ژوند له لاسه ورکړي دي، زياتي د کورني لخوا وژل شوي دي او کله کله ئي خپله ځانونه زندی کړي دي، يا ئي زهر څښلي دي، يا ئي تر کوم پان ځان اچولی دي، يا ئي ځان په سيند لاهو کړي دي. دغسي پيښي په پښتني ټولنه کي بېخي زياتي پيښي شوي دي او له بده مرغه لا ورسره مخ ده په نرواکه ټولنه کي یو نارينه ښه په ډاگه ځانته دا جواز ورکوي لکه په دي لنډي کي چي ليدل کېږي:

توره د هغو زلمو کار ده

چي يا مين وي يا ئي پيغله ناسته وينه

اوس که د دغسي لنډي لنډه لنډه څېړنه وکړو نو په دي کي يو ژوندي تضاد ليدل کېږي. بلي خواته يو پښتون زلمی ځانته دغه حق ورکوي چي خپل مينتوب کي ځان بريالی کړي او بلي خواته د خور مينه پيغور ورته ښکاري دغسي نو ډېر تضادات زموږ په نرواکه ټولنه کي ليدل کېږي.

کله چي يوه پيغله له داسي ستونزو سره مخ شي نو هغه چي د پښتونوالي د پت په خاطر د زړه خبره په خوله نه شي راوړلای ځکه که چيري د زړه خبره پر خوله راوړي بيا که نور هيڅ هم نه وي نو د تل لپاره له پيغور سره مخ کېږي د همدې پيغور په خاطر پر خوله لاس ونيسي لکه په دي لاندي لنډي کي چي د يوې پښتني د زړه ږغ ليدل کېږي دغه ږغ بيا د پښتني ټولني اجتماعي ږغ دی.

د پښتونوالي درنه پته

زما په خولۀ دي لاس نيول گونگه دي كرمه (۱)  
دغه لنډۍ كه څه هم يوې پېغلي به وئيلي وي  
خو دغه لنډۍ زموږ د پښتني ټولني د اوسني وخت  
بېخي غوره هينداره گڼلای شو.

فولكلور د هري ټولني رښتني هينداره وي، هر  
هغه څوك چي هغوى په ډاگه خپله خبره د ځينو  
ټولنيزو بنديزونو له جوري وړاندي كولاى نه شي،  
نو هغه بيا خپل اواز پښتني سندرو ته سپاري. زموږ  
دغه سندريز اوازونه د پښتو فولكلور په بېلابېلو  
منظومو ژانرونو كې خوندي دي. پښتو فولكلور د  
منظومو ژانرونو په برخه كې بېخي بډاى دى. پښتو  
سروكو، لنډيو، كاكړيو، اتن غاړو، انگيو او يو  
شمير نورو ژانرونو كې ليدل كېږي خو زۀ به دلته  
يوځي په سروكو او لنډيو كې دغه سندريز اوازونه  
راوړم چي زموږ په دې سكالو كې له موږ سره مرسته  
كوي.

د پښتني پېغلي سندريز اوازونه په سرو  
كې:

سروكي د پښتنو فولكلور يوه ډېره بډايه برخه ده  
، په دغه برخه كې د پښتنو ډيرو فولكلورستانو كار  
كړى دى خو د دغې ليكنې پر وخت زۀ يوځي د سروكو  
په برخه كې د پروفيسر ډاكټر سلمي شاهين له خوا  
راوټول شويو سروكو چي د عوامي سندري په نوم كتاب  
دى (۱۲۰۰ شا و خوا) كې سروكي راغونډي كړي دي ، زۀ  
دلته لاس رسى ورته لرم او ځيني نومونې يې وړاندي  
كوم چي دغه سكالو پرې روښانه شي.

"دا ما به تاله دركويڼه

ته تلوار وكا

كوډي مي په پلار وكا

په مور مي تعويذونه" (۲)

اوس كه موږ دې سروكي ته ځېر شو چي يوې  
پښتني خپل د زړۀ ږغ په كوم لفظونو سره سندريز  
كړى دى ، نو خپل معشوق ته دغه دا پېغام وركوي چي  
زما په پلار او مور كوډي او تعويذونه وكړه چي مو  
تاسو له دركړي. په څرگند ډول كه دغه ډېر ساده  
لفظونه دي ، خو په دې سندريز اواز كې چي كوم درد  
ليدل كېږي هغه به هغه څوك ډېر زيات ښه احساسولاى  
شي ، چي هغوى له دې حالاتو سره مخ شوي دي.

كله چي يوه پيغله په داسي حالاتو كې له ډېرو  
كړاونو سره مخ كېږي او خپل ماحول ئي داسي كړوي  
لكه پر اور چي پخپري، نو په داسي حالاتو كې په  
اور اور چاپيريال كې خپل ږغ داسي سندريز كوي.

اور دی لالیہ! چاپیہ اور دی  
پہ منڃ کی زہ  
ولایمہ (۳)

ہمدغسی یرغ پہ اتنی غارہ کی دغسی سندریز شوی  
دی .

"یارہ یارہ یارہ  
پہ سرہ اور کی ولارہ ستا لپارہ  
د پشو تلی مہ وسوی  
زما یارہ کہ باچا ئی تخت دی واورہ (۴)  
اوس چي مور دغہ سروکی او اتنی غاری تہ خیر  
شو او بیاد دغو سندریز او اوزونو تر شا انسانی  
وجود او زره تہ د نری پہ سترگو سترگی ور واروو  
نو پوهیدلای شو ، چي زمور دغہ ناورہ دود یوہ  
پشتنہ پیغلہ لہ کومو حالاتو سرہ مخ کوی.  
پہ دی باب خہ نور سروکی پہ لاس کی لرو چي  
دلته زمور سکالو شہ پری رویشانہ کی پری.  
"پہ ما مینہ خبر می والہ  
او مالہ تانہ  
بیلوینہ (۵)

"زما پہ زر رو پی قدم دی  
زر قدمہ ردمہ  
جانانہ ستا غیری لہ درخمہ (۶)

"چي مولا پہ نصیب خہ لیکلی دینہ  
راشہ فالی  
لاس می وگورہ :

نری نری اوبہ راخی ما دبوینہ  
لالیہ لاس می نیسہ (۷)

پہ لومری سروکی پشتنہ پر خیل عاشق یرغ کوی  
او پہ شکارہ ورتہ وائی چي تہ خو پر ما مین ئی  
او ما بل تہ ورکوی، درخخہ بیلوی می او او بل تہ  
مہ ودوی. ہمداسی پہ دوہم سروکی کی وائی چي پہ ہر  
قیمت وی زہ بہ تالہ درخم او تابہ خیلوم او پہ  
درپیم سروکی بیبا خبرہ مقدر او د نصیب لار تہ

بيائي او فالي ته وائي چي راشه زما لاس وگوره چي  
زما په نصيب کي څه ليکل شوي دي؟

د پښتني پيغلي سندرېز او اوزونه په  
لنډيو کي:

لنډی/ ټپي د پښتو فوکلور يو منظوم ژانر دی  
چي د پښتني ټولني هر اړخيز موضوعات په خپله لمن  
کي رانغاړي. پر پښتو لنډيو د پښتنو ډېرو  
فوکلورستانو کار کړی دی خو دلته ځيني لنډي د  
بېلگي په توگه راوړم. چي د دغي سکالو په  
روښانولو کي مرسته وکړي.

"زما ابي دادا ته وايه  
خوشحاله نه يم د ناکامه ناسته يمه (۸)

خاونده بيا دي ماسخوتن کړو  
بيا به مي خوا کښي موزيکي کوي خوبونه

خاونده بيا دي ماسخوتن کړو  
چي نا رضا کت ته مي ريژدي اندامونه

"زما نصيب کي جانان نشته  
خلقه زما په نصيب مه تری داوونه (۱۰)

"ولي به نه ژاړم عالمه!  
وروکي يار مو لويوو د نورو شونه" (۱۱)

"زما نصيب کي جانان نشته  
ملا دي وگوري د علم کتابونه

زما نصيب کي جانان نشته  
خلکه! زما په نصيب مه نسئ شرطونه (۱۲)

"ولي به نه ژاړم عالمه  
چي زور سړی مي د وصال تمه کوينه

ولي به نه ژاړم تباه شوم  
وروکي يار مي نو ياوه د بل چاشونه" (۱۳)

اوس جي پورتنیو لنڊیو (ٽپو) ته خیر شو نو یوه پښتنه پيغله په څومره هنر د خپل دردېدلي زړه او اوزونه په کي نغښتي دي. په لومړي لنډي کي له خپلي مور او پلار څخه څومره گیلمنه ښکاري او د خپل زړه او از په په څومره ساده ټکو کي ورلېږي.

په دوهمه او درېمه لنډي کي همدغه فرياد کوي چي بيا ماسختون شو اوس به يو ځل بيا د ناخوښه مېړه (خاوند) څنگ ته ځم او د خپلي ناوسې اواز څنگه په دې لنډي کي نغاري او د خپل ريوډېدلي وجود انځور کړي په څومره هنر پکښي کوي په څلورمه شپږمه او اوومه لنډي کي يوه پښتنه پيغله د خپلي د خوشي مېړه (جانان) خبره په قسمت پوري تړي. د دغه ناوسي ټولني او ناوسو خلگو کار هم دغه دی چي کوم څه ته لاس رسي ونه لري نو بيا قصه په قسمت او نصيب پوري تړي، ځکه ورسره بله لار نشته کني دلته خو ئي په نصيب کي د نرواکي ټولني ناوړه دودونه خنډ ښکاري چي زموږ پښتنې ورسره مخ دي.

په پنځمه اتمه او نهمه لنډي کي بيا پښتنه پيغله د خپل زړه او از څه داسي سندرېز کړي او خبره بيا د نصيب خواته بيا ئي چي وړوکی يار ما لوی کړ او زما په نصيب نه شو او په دغه بله لنډي کي بيا د همزولي مېړه پر ځای چي د کورني لخوا د زاړه په برخه شوي ده ژړا او فرياد کوي. دلته اوس زما د يادښت له کتابچي څخه دري نوري لنډي راوړم چي د يوې پيغلي سندرېز او اوزونه پکښي نغښتي دي.

واده د خوشي گناه نه ده

خويندي دي ولي پيغورونه راکوينه

زما نصيب کي جانان نشته

که د تعویز په ځای ملا په غاړه کمه

پيغله ئي زور سړي ته ورکړه

لکه د لم غوښي چي سپي ته واچوينه

د ميني د واده په حصول کي د خنډونو په اړه د پښتني پيغلي سندرېز او اوزونه ځيني بېلگي چي مو له سروکو او لنډيو څخه دلته په پورته بحث کي راوړلي نوله دې څخه دا خبره سپينيرې چي زموږ په ټولنه کي د نرواکي څومره بي ځايه زور ليدل کيږي چي يوه پيغله ټول ژوند د نرواکي ټولني له جوري او د پښتنوالي د بي ځايه دودونو له جوري

په اور او لمبو کي تېروي .د خپل خوشي د واده پر  
خای د کورنۍ د پرېکړو په نتیجه کي ټول عمر خورول  
کېږي. دغه خورونه یو عاطفي زړه هم نه شي زغملای.  
د خپل دي بحث په پای کي یوه کاکړی غاړه راوړم او  
و خپلي لیکنې ته د پای ټکی ږدم چي زموږ نجوني او  
پېغلي خومره د بېوسۍ او لاجاری ژوند له خپلي رضا  
پرته تېروي.

### پردېسي د اور دودونه لیا هیندوان گالي لیا نجونه

پایله:

۱: د پورتني بحث په نتیجه کي مور دا ویلای  
شو چي د پښتنوالي دغه ناوړه دود چي د بېلابېلو  
وجوهاتو له کبله زموږ ټولني ته راغلی دی باید د  
دي مخه ونیسو.

۲: د داسي دودونو په وړاندي باید زموږ خوان  
کهول په دغه برخه کي د خپلو خویندو ملگرتیا وکړي  
او پښتنې نجونو ته دخوشي د ودونو لپاره ښې لاري  
وسنجوي.

۳: پښتنو چي په لوی لاس له دغه عمل څخه د  
غیرت یوه کیسه جوړه کړي ده .دغه د بېخایه غیرت  
کیسه باید نوره ختمه شي او د دغه غیرت پر خای  
باید په خپلو لوڼو او خویندو عصري تعلیم وکړل شي  
او پښتنې پېغلي د خپل ژوند په کولو کي باید  
ازادي او خپلواکي شي.

حوالې:

۱: لایق، سلیمان پښتو لنډۍ د سرېزي اتم مخ، چاپ پښتو ټولنه کابل چاپ ۱۳۱۳

۲: شاهین، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۷م مخ .چاپ پښتو اکاډمي پېښور

۲۰۰۸

۳: شاهین، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۴م مخ .چاپ پښتو اکاډمي پېښور ۲۰۰۸

۴: سیال کاکړ، فوکلوري سوغات ، ۱۰۹ مخ چاپ قلات پبلشرز کوټه ۱۹۷۸

۵: شاهین، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۶م مخ .چاپ پښتو اکاډمي پېښور ۲۰۰۸

۶: شاهین، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۴م مخ .چاپ پښتو اکاډمي پېښور ۲۰۰۸

۷: شاهین، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۳۴م مخ .چاپ پښتو اکاډمي پېښور ۲۰۰۸

۸: شاهین سلمی، روهي سندري لومړی ۴۰۵ مخ چاپ پښتو اکاډمي پېښور درېیم

چاپ ۲۰۱۳

۹: شاهین، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۲۴۳م مخ .چاپ پښتو اکاډمي پېښور

۲۰۰۸

۱۰: شاهين، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۴۳۳ م مخ. چاپ پښتو اکاډمي پېښور

۲۰۰۸

۱۱: شاهين، ډاکټر سلمی، عوامي سندري ۶۳۳ م مخ. چاپ پښتو اکاډمي پېښور ۲۰۰۸

۱۲: لایق، سلیمان پښتو لنډی ۲۸۸ م مخ، چاپ پښتو ټولنه کابل چاپ ۱۳۱۳

۱۳: لایق، سلیمان پښتو لنډی ۴۶۹ م مخ، چاپ پښتو ټولنه اکاډمی کابل

چاپ ۱۳۱۳

